

●業務実績

基準年月：2020年03月

(単位：千円、%)

区分	3月			当年度		
	件数	金額	前年同月比	件数	金額	前年同期比
保証申込	1,945	18,454,854	138.5	14,433	130,778,279	96.6
保証承諾	1,938	18,296,026	133.4	14,391	130,339,131	96.2
保証債務残高	—	—	—	44,972	335,323,524	95.9
代位弁済	98	908,237	75.2	732	5,636,790	99.3
回収	—	232,852	82.3	—	1,862,020	86.2

(1)業種別保証状況・代位弁済状況

基準年月:2020年03月

(単位:千円、%)

区分	保証承諾								代位弁済									
	3月				当年度				3月				当年度					
	件数	金額	構成比	前年同月比	件数	金額	構成比	前年同期比	件数	金額	構成比	前年同月比	件数	金額	構成比	前年同期比		
製造業	食料品	39	553,450	3.0	202.4	327	4,735,831	3.6	110.3	4	6,556	0.7	60.6	19	158,417	2.8	27.1	
	繊維品	25	536,790	2.9	412.9	175	2,740,811	2.1	112.5	0	0	0.0	皆減	40	608,065	10.8	136.7	
	木材・木製品	6	77,000	0.4	375.6	46	506,800	0.4	111.2	0	0	0.0	皆減	0	0	0.0	皆減	
	家具建具	18	105,300	0.6	246.8	136	776,050	0.6	114.6	0	0	0.0	皆減	1	23,667	0.4	31.7	
	紙	5	73,000	0.4	471.0	27	358,424	0.3	102.4	2	70,953	7.8	皆増	2	70,953	1.3	皆増	
	印刷製本	13	210,250	1.1	125.8	126	1,717,933	1.3	99.2	0	0	0.0	—	14	119,845	2.1	161.9	
	化学	0	0	0.0	—	5	39,600	0.0	36.5	0	0	0.0	—	0	0	0.0	皆減	
	石油・石炭製品	0	0	0.0	—	1	15,500	0.0	31.0	0	0	0.0	—	0	0	0.0	—	
	ゴム・プラスチック	7	125,000	0.7	136.5	90	1,432,588	1.1	125.9	0	0	0.0	皆減	1	4,549	0.1	3.8	
	皮革	1	2,300	0.0	皆増	6	24,300	0.0	90.3	0	0	0.0	—	0	0	0.0	—	
	窯業	12	189,660	1.0	47.4	74	1,269,168	1.0	102.4	4	15,920	1.8	皆増	9	60,039	1.1	皆増	
	機械	56	1,036,333	5.7	142.0	381	6,138,830	4.7	90.6	0	0	0.0	—	5	25,650	0.5	88.1	
	電気機器	13	229,570	1.3	128.9	95	1,448,738	1.1	133.1	0	0	0.0	—	0	0	0.0	皆減	
	輸送用機械器具	4	23,000	0.1	37.4	46	740,000	0.6	92.8	0	0	0.0	—	0	0	0.0	皆減	
	金属	54	676,800	3.7	104.1	506	5,334,101	4.1	90.2	11	122,938	13.5	190.3	29	260,093	4.6	340.0	
	その他	74	499,309	2.7	143.7	549	3,536,829	2.7	87.6	0	0	0.0	皆減	14	60,015	1.1	61.9	
	製造業計	327	4,337,762	23.7	139.6	2,590	30,815,502	23.6	99.0	21	216,366	23.8	51.6	134	1,391,293	24.7	83.4	
	非製造業	農林漁業	5	19,000	0.1	91.8	43	327,300	0.3	178.2	0	0	0.0	—	2	25,355	0.4	皆増
		鉱業	6	72,100	0.4	53.9	18	372,400	0.3	100.9	0	0	0.0	—	5	90,750	1.6	皆増
		建設業	500	4,118,566	22.5	121.0	4,183	33,422,618	25.6	95.5	12	99,482	11.0	215.0	147	907,915	16.1	122.1
卸売業		171	2,293,956	12.5	103.5	1,273	18,971,347	14.6	88.9	18	310,674	34.2	134.8	72	810,570	14.4	101.8	
小売業		252	2,092,656	11.4	144.6	2,005	16,577,909	12.7	96.4	3	50,447	5.6	105.2	109	741,650	13.2	91.7	
飲食業		255	1,414,819	7.7	252.1	1,267	5,740,921	4.4	106.3	7	19,604	2.2	8.5	102	563,394	10.0	101.3	
運送倉庫業		57	786,678	4.3	116.0	350	5,212,231	4.0	97.1	4	5,910	0.7	皆増	9	122,326	2.2	57.8	
サービス業		338	2,942,239	16.1	166.0	2,396	16,659,284	12.8	94.7	33	205,754	22.7	88.2	147	973,275	17.3	118.2	
不動産業		24	207,750	1.1	61.8	227	2,077,259	1.6	131.0	0	0	0.0	—	3	4,293	0.1	6.5	
その他産業		3	10,500	0.1	31.8	39	162,360	0.1	53.3	0	0	0.0	—	2	5,969	0.1	皆増	
合計		1,938	18,296,026	100.0	133.4	14,391	130,339,131	100.0	96.2	98	908,237	100.0	75.2	732	5,636,790	100.0	99.3	

基準年月：2020年03月

(2) 金融機関別保証状況、代位弁済状況

(単位：千円、%)

項目	保証承諾						保証債務残高 (A)				代位弁済 (B)			B / A
	3月			当年度			件数	金額	構成比	前年同期比	当年度			
	件数	金額	前年同期比	件数	金額	前年同期比					件数	金額	前年同期比	
地銀計	1,228	12,805,303	136.6	8,628	87,106,427	96.2	26,551	220,238,952	65.7	94.6	428	3,483,204	88.7	1.58
第四銀行	487	5,001,003	126.6	3,780	38,869,930	97.0	11,345	95,118,004	28.4	95.0	190	1,592,708	87.7	1.67
北越銀行	312	4,085,680	147.4	2,361	26,828,633	93.9	7,411	68,347,038	20.4	94.1	134	1,309,237	113.1	1.92
大光銀行	371	3,020,361	133.6	2,099	16,823,044	93.7	6,538	44,925,892	13.4	95.1	93	480,964	61.4	1.07
八十二銀行	29	320,509	134.6	209	2,376,160	112.4	696	6,756,589	2.0	90.6	1	415	0.5	0.01
北陸銀行	0	0	—	8	246,700	137.4	50	521,459	0.2	80.7	4	53,064	95.2	10.18
東邦銀行	1	10,000	皆増	2	25,000	833.3	7	33,954	0.0	140.9	0	0	—	0.00
秋田銀行	0	0	—	4	17,800	89.0	14	91,385	0.0	99.2	0	0	皆減	0.00
きらやか銀行	19	244,250	226.2	122	1,380,360	110.6	312	2,931,718	0.9	95.8	2	4,388	37.4	0.15
富山第一銀行	9	123,500	290.6	43	538,800	126.1	178	1,512,911	0.5	96.1	4	42,428	皆増	2.80
都銀計	4	80,000	18.3	45	1,464,750	63.8	277	5,920,941	1.8	86.8	4	43,814	29.7	0.74
三菱UFJ銀行	0	0	—	11	346,000	90.4	53	913,862	0.3	70.9	0	0	皆減	0.00
三井住友銀行	1	10,000	3.3	21	822,750	49.3	148	4,084,488	1.2	96.3	3	40,802	38.6	1.00
りそな銀行	2	60,000	54.5	10	242,000	142.4	36	468,538	0.1	96.8	1	3,012	78.8	0.64
埼玉りそな銀行	0	0	—	0	0	—	0	0	0.0	0.0	0	0	—	0.00
みずほ銀行	1	10,000	40.0	3	54,000	72.0	40	454,054	0.1	56.5	0	0	皆減	0.00
信金計	383	2,922,961	127.0	3,084	21,868,554	99.5	9,640	56,317,279	16.8	99.4	166	1,283,199	163.3	2.87
新潟信用金庫	126	773,660	110.0	982	5,434,217	99.0	2,828	12,860,953	3.8	102.4	48	240,517	163.0	1.28
長岡信用金庫	38	324,694	110.9	359	3,052,775	86.8	1,158	8,314,093	2.5	99.8	23	88,396	62.5	1.06
三条信用金庫	34	255,444	35.9	440	4,260,719	84.7	1,720	12,606,613	3.8	92.0	46	622,323	238.9	4.94
新発田信用金庫	66	766,300	361.6	388	3,233,720	127.4	1,056	6,845,445	2.0	114.2	11	29,437	24.7	0.43
柏崎信用金庫	25	137,327	173.9	191	1,065,436	109.3	553	2,731,606	0.8	97.6	7	16,707	189.1	0.61
村上信用金庫	23	146,800	147.1	177	1,060,640	113.6	562	2,905,110	0.9	96.6	6	28,045	286.3	0.97
上越信用金庫	23	177,290	154.0	253	1,830,863	117.1	825	5,237,829	1.6	104.1	7	26,402	39.6	0.50
加茂信用金庫	23	120,984	207.9	175	964,003	102.9	514	2,330,562	0.7	86.3	18	231,371	1,070.0	9.93
新井信用金庫	25	220,462	755.0	119	966,182	96.8	424	2,485,068	0.7	98.3	0	0	皆減	0.00
信組計	317	2,412,462	151.3	2,587	19,071,811	95.4	8,218	49,544,540	14.8	99.6	129	787,833	100.1	1.59
新潟県信用組合	175	1,461,438	137.4	1,310	10,449,697	90.0	3,902	26,884,768	8.0	99.1	60	466,462	100.5	1.74
三條信用組合	4	49,000	1,072.2	63	318,046	195.2	282	1,326,805	0.4	91.3	13	67,999	512.7	5.13
糸魚川信用組合	10	62,310	106.3	112	740,087	105.4	347	1,775,693	0.5	98.3	1	1,763	129.1	0.10
協栄信用組合	35	210,570	143.5	509	3,751,862	100.3	1,541	9,485,284	2.8	105.1	12	23,747	12.4	0.25
はばたき信用組合	49	428,304	221.9	347	2,627,864	101.6	1,272	6,527,752	1.9	101.7	32	148,243	225.9	2.27
巻信用組合	6	30,000	皆増	30	164,970	82.1	141	585,898	0.2	90.2	0	0	皆減	0.00
塩沢信用組合	13	39,340	42.5	55	216,715	62.0	226	815,460	0.2	85.7	3	15,166	65.3	1.86
興栄信用組合	11	61,300	250.5	74	442,370	145.4	171	817,088	0.2	112.8	2	4,434	皆増	0.54
新潟大栄信用組合	14	70,200	638.2	87	360,200	106.6	334	1,292,359	0.4	83.8	6	60,019	323.0	4.64
横浜幸銀信用組合	0	0	—	0	0	—	2	33,434	0.0	72.1	0	0	—	0.00
政府系計	2	64,000	1,600.0	22	714,016	134.1	167	2,886,645	0.9	95.6	4	20,001	69.9	0.69
商工組合中央金庫	2	64,000	1,600.0	22	714,016	134.1	166	2,875,810	0.9	95.7	4	20,001	69.9	0.70
日本政策金融公庫	0	0	—	0	0	—	1	10,835	0.0	81.2	0	0	—	0.00
農協計	4	11,300	51.0	25	113,573	118.7	119	415,167	0.1	98.4	1	18,739	皆増	4.51
越後中央農協	0	0	—	2	28,700	皆増	6	34,711	0.0	337.8	0	0	—	0.00
佐渡農協	0	0	—	0	0	皆減	8	29,463	0.0	83.5	0	0	—	0.00
にいがた南蒲農協	0	0	—	0	0	—	1	1,642	0.0	79.3	0	0	—	0.00
越後ながお農協	0	0	—	0	0	—	1	5,993	0.0	70.8	0	0	—	0.00
みなみ魚沼農協	0	0	皆減	2	3,000	12.1	12	40,405	0.0	83.9	0	0	—	0.00
十日町農協	4	11,300	358.7	19	65,373	148.6	82	255,660	0.1	92.6	1	18,739	皆増	7.33
えちご上越農協	0	0	—	0	0	皆減	1	2,367	0.0	34.1	0	0	—	0.00
新潟県信用農協連合会	0	0	—	0	0	—	0	0	0.0	0.0	0	0	—	0.00
羽茂農協	0	0	—	0	0	皆減	2	3,085	0.0	89.7	0	0	—	0.00
新潟市農協	0	0	—	0	0	—	1	1,027	0.0	56.0	0	0	—	0.00
北蒲みなみ農協	0	0	—	2	16,500	137.5	3	26,344	0.0	233.7	0	0	—	0.00
北魚沼農協	0	0	—	0	0	皆減	2	14,468	0.0	88.4	0	0	—	0.00
合計	1,938	18,296,026	133.2	14,391	130,339,131	96.2	44,972	335,323,524	100.0	95.9	732	5,636,790	99.3	1.68

## (3) 市町村別保証状況

基準年月：2020年03月

(単位：千円、%)

市町村	保証承諾						保証債務残高			
	3月			当年度			件数	金額	構成比	前年同月比
	件数	金額	前年同月比	件数	金額	前年同期比				
市部計	1,876	17,821,709	136.5	13,901	126,140,813	96.5	43,352	323,726,141	96.5	95.9
新潟市	677	6,687,749	129.5	5,038	45,401,139	95.5	15,277	110,653,190	33.0	97.1
長岡市	194	1,889,794	101.2	1,567	14,793,715	85.1	5,066	41,723,870	12.4	92.9
上越市	115	1,042,266	157.2	1,005	10,008,474	118.5	3,134	25,187,185	7.5	94.1
三条市	75	706,298	65.7	699	7,314,938	89.3	2,551	20,362,889	6.1	91.0
柏崎市	64	421,507	130.8	473	3,750,039	99.8	1,460	9,955,395	3.0	94.1
新発田市	104	1,111,250	137.0	709	6,417,811	106.8	2,004	14,244,174	4.2	103.6
小千谷市	23	255,700	269.7	210	1,857,081	77.9	674	5,946,458	1.8	89.4
加茂市	13	65,736	48.1	123	1,115,314	93.7	523	3,175,248	0.9	82.8
十日町市	68	505,090	185.4	433	3,358,356	79.3	1,340	9,493,581	2.8	91.5
見附市	34	622,840	577.8	223	2,219,375	141.6	610	5,094,557	1.5	101.5
村上市	76	663,850	246.5	447	3,368,396	108.9	1,288	8,608,543	2.6	96.3
燕市	82	730,160	152.6	753	6,637,210	92.7	2,342	17,229,463	5.1	98.8
糸魚川市	30	214,800	166.0	231	1,694,089	74.9	787	5,422,612	1.6	96.1
妙高市	42	374,862	311.3	218	2,384,626	126.2	648	5,097,626	1.5	102.7
五泉市	84	1,106,080	282.7	383	3,625,354	108.9	1,137	8,679,416	2.6	102.3
佐渡市	25	163,069	80.2	365	3,008,455	106.3	1,290	8,033,938	2.4	97.1
阿賀野市	47	405,608	128.1	240	2,495,356	106.8	828	6,772,403	2.0	100.6
魚沼市	52	402,750	198.1	275	2,385,284	89.3	899	6,716,991	2.0	96.2
南魚沼市	43	278,000	79.5	365	3,541,032	104.3	1,064	8,720,854	2.6	96.2
胎内市	28	174,300	215.5	144	764,770	73.1	430	2,607,746	0.8	91.7
町村部計	62	474,317	72.4	490	4,198,318	88.2	1,620	11,597,383	3.5	97.3
聖籠町	11	169,400	110.3	95	921,330	90.9	278	2,276,595	0.7	98.4
弥彦村	8	39,909	47.4	69	476,980	98.3	223	1,323,416	0.4	103.5
田上町	5	20,100	134.0	62	379,986	79.6	237	1,574,670	0.5	91.9
阿賀町	8	101,968	51.8	64	597,788	79.4	208	1,620,836	0.5	102.5
関川村	3	23,000	102.2	19	161,048	134.2	71	398,726	0.1	88.7
粟島浦村	0	0	—	0	0	—	2	7,753	0.0	86.0
出雲崎町	4	29,100	4,850.0	25	333,550	202.2	72	481,030	0.1	112.8
湯沢町	11	43,000	68.3	78	570,836	56.0	300	2,027,412	0.6	99.2
津南町	10	37,840	32.7	46	515,340	98.8	138	1,323,856	0.4	88.6
刈羽村	2	10,000	270.3	32	241,460	117.0	91	563,089	0.2	92.2
合計	1,938	18,296,026	133.4	14,391	130,339,131	96.2	44,972	335,323,524	100.0	95.9

(4) 資金使途別保証承諾状況

基準年月：2020年03月

(単位：千円、%)

区分	3月				当年度			
	件数	金額	構成比	前年同月比	件数	金額	構成比	前年同期比
運転	1,439	14,160,898	77.4	152.5	9,308	89,289,680	68.5	98.9
設備	133	753,358	4.1	66.0	1,400	8,583,789	6.6	110.8
運転・設備	366	3,381,770	18.5	102.9	3,683	32,465,663	24.9	86.8
合計	1,938	18,296,026	100.0	133.4	14,391	130,339,131	100.0	96.2

## (5) 部署別保証状況

基準年月:2020年03月

(単位:千円、%)

部署	保証承諾						保証債務残高			
	3月			当年度			件数	金額	構成比	前年同月比
	件数	金額	前年同月比	件数	金額	前年同期比				
本店営業部	1,038	10,443,205	141.0	7,141	63,849,993	97.9	21,523	155,869,383	46.5	98.0
長岡支店	505	4,495,621	132.2	3,728	33,569,066	90.0	11,714	92,047,094	27.5	93.8
県央支店	183	1,562,202	87.3	1,703	15,824,428	90.5	5,876	43,665,686	13.0	93.6
上越支店	187	1,631,928	178.8	1,454	14,087,189	111.8	4,569	35,707,424	10.6	95.6
佐渡支店	25	163,069	80.2	365	3,008,455	106.3	1,290	8,033,938	2.4	97.1
合計	1,938	18,296,026	133.4	14,391	130,339,131	96.2	44,972	335,323,524	100.0	95.9

(注) 保証承諾については、保証書発行部署基準となります。

## (6) 部署別代位弁済状況・回収状況

基準年月：2020年03月

(単位：千円、%)

部署	代位弁済						回収			
	3月			当年度			3月		当年度	
	件数	金額	前年同月比	件数	金額	前年同期比	金額	前年同月比	金額	前年同期比
本店 本店営業部	53	394,826	91.6	365	2,756,113	108.7	162,133	123.3	995,430	133.0
長岡支店	23	114,952	16.8	193	1,508,776	84.9	40,574	98.7	393,863	82.7
県央支店	15	376,116	3,047.6	115	1,121,256	182.2	18,080	135.7	243,775	119.9
上越支店	6	21,882	29.2	40	156,632	22.6	11,058	18.8	212,902	87.6
佐渡支店	1	462	6.3	19	94,014	181.0	1,006	116.3	16,049	39.2
合計	98	908,237	75.2	732	5,636,790	99.3	232,852	82.3	1,862,020	86.2

## (7) 定期・不定期別回収実績

基準年月:2020年03月

(単位:千円、%)

区分	3月			当年度		
	金額	構成比	前年同月比	金額	構成比	前年同期比
定期回収	49,484	21.3	130.1	438,715	23.6	103.3
不定期回収	183,368	78.7	74.9	1,423,305	76.4	82.0
うち不動産処分による回収	122,647	52.7	99.8	694,790	37.3	89.7
合計	232,852	100.0	82.3	1,862,020	100.0	86.2